repactuação dos preços contratados, em razão da negociação contratual para a redução e/ou
eliminação dos custos fixos ou variáveis não renováveis.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor total
anual de R$ 1.096.717,32 (um milhão, noventa e seis mil setecentos e dezessete reais e trinta e dois
centavos), conforme descrito na Cláusula Primeira do Contrato nº 41/2023.

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO
dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

adimplidos referentes ao ciclo de vigência imediatamente anterior à presente prorrogação, não concedidos
e/ou pendentes de solicitação referente à Cláusula Sétima do contrato original.

CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia prestada, no valor de R$ 54.835,86 (cinquenta e quatro
mil oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos), correspondente a 5 % (cinco por cento) do
valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da assinatura deste instrumento,
conforme cláusula Décima Primeira do Contrato nº 41/2023.

CLÁUSULA SEXTA – DA PRODUÇÃO DOS EFEITOS